

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

20M

BEZPARTYJNY DZIENNIK POPULARNY

Nr. 16.

Kraków, poniedziałek 16. stycznia 1922 r.

Rok V.

WSZYSTKO TAŃCZY!



(Objaśnienie wewnątrz numeru na str. 6.)

Stworzyć województwo przemyskie!

Co mówi historia. — Przemysł stolicą „województwa naftowego”. — Znaczenie wojskowe Przemysła. — Zysk dla narodu i państwa.

Kraków, 15 stycznia.

Szereg towarzystw politycznych i kulturalnych Ziemi Przemyskiej z tamtejszym Tow. Przyjaciół Nauk i Muzeum Narodowym na czele — wystosowało do Sejmu ustawodawczego memoriał, domagający się utworzenia

ODRĘBNEGO WOJEWÓDZTWA PRZEMYSKIEGO

w skład którego wchodziłyby także drohobyckoboryslawskie Zagłębie naftowe.

Jak wiadomo postulat taki zgłosiła już dawniej Rada m. i inne komitety Przemysła, wniosek w tym kierunku postawił w Sejmie p. Erdman i tow.

Memoriał obecny popiera wniosek sejmowy argumentami historycznymi, gospodarczymi, administracyjnymi i politycznymi, dochodząc w konsekwencji do wniosku, że utworzenie odrębnego województwa przemyskiego będzie wzmożeniem organizmu państwowego i zasileniem polskości na kresach.

Oto, co między innymi mówią autorowie memoriału:

Ziemia Przemyska przez szereg wieków była administracyjnie samodzielną częścią Państwa Polskiego, i z prawami województw równaną, wedle dzieła historyczno-geograficznego z r. 1741 ks. Władysława z Lubna Lubieńskiego, scholastyka katedralnego krakowskiego p. t. „Świat we wszystkich swoich częściach”, str. 425, 426:

„Ziemia Przemyska, ma swego własnego kasztelana i Urzędników wszystkich tak jak Ziemia Lwowska. Ziemia Lwowska, ma swego kasztelana senatora i wszystkich Urzędników Ziemi, tak jak Województwo Krakowskie.”

„Ziemia Przemyska zamyka w sobie powiat własny Przemyski i Przeworski. Prócz Starostwa Przemyskiego Grodowego, ma i inne nie Grodowe, jako Drohobyckie, Mościskie, Leżajskie, Stryjskie, wszystkie bogate Starostwa. Ma miasta znaczniejsze Przemysł, Jarosław, Krasieczyn, Rzeszów, Przeworsk, Drohobycz, Samborz (Stara Sól, Truskawiec, Tyrawa Solna, Dolina) Leżajsko, Łańcut.

W r. 1340 do Ziemi Przemyskiej należał również Sanok i sanockie ku Krosnu, zaś przez pewien czas był włączony do niej i powiat Żydaczowski nad Dniestrem.

Dlatego też projekt granic Województwa Przemyskiego, wniesiony przez posła Erdmana i tow. z tendencją przesunięcia w kierunku wschodnim granicy Województwa Przemyskiego, z włączeniem Drohobyckiego, oraz w kierunku zachodnim Krośnieńskiego, pokrywa się z granicami historycznymi Ziemi Przemyskiej i stwarza pod względem topograficznym, przemysłowym naturalną żywą, nie sztuczną całość administracyjną, w formie polityczno-administracyjnego

WOJEWÓDZTWA NAFTOWEGO,

do czego cała Polska dążyć powinna, aby móż osiągnąć rozległe korzyści materialne, stanowiące dla każdego Państwa podstawę bytu i rozwoju wszechstronnego. Dlatego też jeszcze raz tak silnie podkreślamy to, co zawierają już poprzednie memoriały, a co uwzględniono we wniosku nagłym posła Erdmana, a mianowicie, że

1) koncentracja przemysłu naftowego

2) naturalna droga handlowa do Węgier (Budapesztu),

3) linia wodna San-Wiśła-Gdańsk,

4) kanał San-Dniestr-Morze Czarne

te naturalność, konieczność i samodzielność Województwa Przemyskiego stwarzają. I powtarzamy poraz drugi, iż jeśli obecny Rząd nie uczyni tego, uczynić to będzie musiał następny lub trzeci, czy choćby i czwarty, ale zwiłoka ta może tymczasem wyjść interesom narodowym na szkodę, która nawet w przyszłości uchylićby się nie dała.

I inne motywy wykazują konieczność utworzenia Województwa Przemyskiego. Mianowicie Ziemia Przemyska odegrała samodzielną rolę dziejową, nie tylko pod względem gospodarczym, lecz również kulturalnym i strategicznym i tego dla dobra Narodu, Państwa i Kościoła lekceważyć nie można.

Decyzja przemyska ob. łac. sięgała przed r. 1772 na wschód prawie ściśle po granice projektowanego przez posła Erdmana Województwa Przemyskiego, zaś w latach 1809—1823 także na zachód objęła obszary po Tarnów i Biecz włącznie, więc całe projektowane obecnie Województwo Przemyskie. Ważny to czynnik był w

historii dla kultury, cywilizacji i sztuki całej Ziemi Przemyskiej, zaś obecnie dla jednolitego badania naukowego materiału, pozostałego tak po duchownych organizacjach jak i po świeckich urzędach.

Również Kahał przemyski w granicach Ziemi Przemyskiej wytworzył w ubiegłych wiekach organizację wyznaniową obwodową, która cieszyła się niezależnością ustroju od sąsiednich. Złożyły się na to wpływy topograficzne, zaś żydom nie można odmówić sprytu w orientowaniu się w sytuacji i wyciąganiu konsekwencji organizacyjnej.

I jeżeli również zaborcza Austria, nie kierując się względami wobec nas, uczyniła Przemysł twierdzą światowej sławy z powodu własności topograficzno-strategicznych, oraz siedzibą komendy korpusnej, do której należało w czasie wojny jeszcze 31 powiatów politycznych, wchodzących w dużej mierze w granice projektowanego Województwa Przemyskiego — to obecnie z całym zrozumieniem witamy utworzenie Komendy Okręgu Korpusnego w Przemysku, tembardziej, iż władze wojskowe przekonały się, iż ze względu na sprężystość organizacji W. P. i obrony Państwa, zwłaszcza na kresach wschodnich Rzeczypospolitej, z Ziemi Przemyskiej należy wytworzyć

TERYTORIALNĄ SAMODZIELNĄ ORGANIZACJĘ WOJSKOWĄ.

Bez obrony Przemysła w r. 1918 nie byłoby obrony Lwowa, gdyż Przemysł i Ziemia Przemyska była furtką do Rusi Czerwonej przed wieka-

mi, a obecnie do Wschodniej Małopolski.

Jeśli umocnimy siły narodowości polskiej w Ziemi Przemyskiej, będziemy pewniejsi w sąsiadujących dwóch województwach, gdyż Ziemia Przemyska jest jakby ścianą polityczną, gdzie zaczynają się ścierać dwie narodowości, zaś obrona narodowości polskiej i interesu Państwa wymaga większej wagi, wysiłku i sprężystości organizacyjnej aniżeli w ustroju galicyjskim.

ZIEMIA PRZEMYSKA STANIE SIĘ WÓWZAS ZUPEŁNIE PEWNIENIEM POLSKĄ,

zaś Lwów będzie wywalczał ugruntowanie żywiołu polskiego w kierunku Tarnopolszczyzny.

Tembardziej wobec hasła żywiołowego: „z Łańcami za San” winniśmy z eksperymentami neutralizowania w Wojew. lwowskim obszarów aż z pod Rzeszowa, Kolbuszowy i Tarnobrzega ostrożnie postępować, aby, włączając je do terytorium Województwa lwowskiego, nie wytworzyć uroszczeń Rusinów aż poza Wisłokę, zwłaszcza, że Lemkowszczyzna sięga do Nowego Targu, o czym wie koalicja, poinformowana aż nadto dobrze przez sąsiadujących a niezłomnych nam Słowian.

Dotychczasowe granice Województwa lwowskiego wywołują również, zwłaszcza w zachodnich obszarach, słuszenie niezadowolone i rozgorzenie wśród ludności, gdyż sprawność organów wojewódzkich we Lwowie słabnąc będzie w miarę zwiększania się odległości i nie uruchomi należycie całego aparatu kulturalnego, ekonomicznego i organizacyjnego życia społecznego ludności miast i wsi.

Dlatego podpisani, reprezentujący ogromną większość inteligencji Ziemi Przemyskiej, reasumując to wszystko, co wyżej powiedziano, domagamy się poraz drugi od Wysokiego Sejmu utworzenia Województwa Przemyskiego dla dobra obecnych i przyszłych generacji polskich na wschodnich kresach Rzeczypospolitej.

Polacy na Mazurach niepewni życia

Kraków, 15 stycznia.

Z Prus Wschodnich (Mazurów) nadchodzą wieści, oświetlające jaskrawo nienawiść Niemców do ludności polskiej na b. terenie plebiscytowym i wykazujące pośrednio jak ciężki jest los tych naszych rodaków, którzy ziemię tę stale zamieszkuje.

Celem uregulowania interesów poległego w epoce wielkiej wojny w armii niemieckiej obywatela Wiercińskiego, przybyli za legalnymi paszportami pp. dr Rzepnikowski, b. starosta lubawski, dyrektor banku ludowego tamtejszego i wicepatron spółdzielni zarobkowych na b. zabór pruski, starzec blisko 80-letni wraz z p. Hinzem z Lubawy, opiekunem małoletnich Wiercińskich dnia 6 grudnia r. ub. do Wartemborka. Po konferencji z adwokatem panowie ci

udali się do hotelu „Deutsches Haus”, do restauracji. Gdy spokojnie zasiadli przy stoliku, przyszedł jakiś Niemiec i przewrócił dopiero co nakryty stół na siedzącego za nim p. dra Rzepnikowskiego. Ubezważniony go w ten sposób chwycił za krzesło i począł nim bić p. Hinzem. Ten bronił się jednak i gdy p. dr Rzepnikowski, uwolniony się z pod rzuconego nań stołu pospieszył mu z pomocą. Niemiec rzucił się na blisko 80-letniego starca, powalił go na ziemię i kopął nogami.

Zbadaniem sprawy, rzucającej dziwne światło na stosunki bezpieczeństwa obywateli polskich w Niemczech oraz wdrożeniem odpowiednich kroków, zajęła się Agencja konsularna w Olsztynie.

Rosyjski awanturnik - na usługach Niemiec.

Burzliwa karyera „jego książęcej mości”. — W pułku ułanów petersburskich. — Wyrzucony z wojska. — W wojnie światowej. — Rzekomy mariaż z ks. Radziwiłłówną. — W niewoli bolszewickiej. — Z plebejusza Bermondta „książę Awatów”.

(Korespondencją własną „Gońca Krakowskiego”).

Berlin, 12 stycznia.

(elzet) Berlin wzbogacił się znowu o jeden dziennik dwujęzyczny, który ukazuje się raz w tygodniu, ogłaszając swe artykuły w języku

ROSYJSKIM I NIEMIECKIM.

Tygodnik ów nosi miano „Rodina” i zamierza — sądząc z pierwszego numeru — propagować wszelikimi siłami dzisiaj ekspansji niemieckiej w Rosji. Nadmienić należy, że „Rodina” nie jest pierwszym piśmie rosyjskim w stolicy Niemiec, która już przedtem liczyła ich trzy.

Czwarty ten organ przyjaźni rosyjsko-niemieckiej nie zasługiwałby na specjalną wzmiankę, gdyby na pierwszej jego stronie pod tytułem

nie widniało nazwisko Awatowa, jako wydawcy.

Pan Awatow, który stał się kierownikiem dziennika, to nikt inny jak osławiony Moskal Bermond, który ongiś przy boku nie mniej osławionego generała von der Goltz kierował „żelazną dywizją” krajów bałtyckich. Pamiętamy wszyscy, iż dywizja ta korzystając z niesnasek europejskich i z trudności wypracowania traktatu wersalskiego, usiłowała całkiem prosto zaskamotować prowincje nadbałtyckie na korzyść Niemiec.

Zwazywszy, iż „książę Awatow”

REPREZENTANT „ARYSTOKRACJI ROSYJSKIEJ”

Inwentarzowa wysprzedaż

najwytworniejszych i najskromniejszych

Serdaków Zakopiańskich

najpraktyczniejszych i najtańszych

FUTEREK

urządza przez krótki tylko czas, jak długo zapas starczy i bajecznie tanio

Skład futer Bolesława Wońskiego, w Krakowie, pl. Szczepański 2.

wybrał sobie Berlin za pole działania, nie od rzeczy będzie rzucić okiem wstecz na życie owego „grand seigneur” rosyjskiego, przestępczonego w publicystę, ten bardziej, iż cieszy się on **wyjątkowymi względami prasy prawicowej**, która widzi w nim propagatora wpływów niemieckich w Rosji. „Jego książęca mość” rozpoczął swoją karierę jako ochotnik w czasie wojny rosyjsko-japońskiej pod mało mówiącym nazwiskiem Bermondta. Zwierzchnikiem jego był generał Miszczenko. Już w pierwszych polityczkach z nieprzyjacielem awanturnik Bermondit odznaczył się dużą przedsiębiorczością; świetnie władał palasem, to też niebawem doszedł do rangi chorążego w pułku ułanów petersburskich. Niestety chorąży Bermondit był równocześnie

NAMIĘTNYM GRACZEM I NIEPOPRAWNYM HULAKĄ.

Ulegał tym wszystkim namiętnościom, które trawiły ogół oficerów rosyjskich. Zdyskredytowany hulaszczem życiem zabrawszy w długi został wyrzucony z wojska.

I jakby

ZAPADŁ W PRZEPAŚĆ...

Po latach całych wylania się na powierzchnię ziemi z chwilą wybuchu wojny światowej. Nie wiadomo jakim akrobatycznymi sztuczkami dostaje się na stanowisko oficera ordynansowego swego dawnego zwierzchnika gen. Miszczenki, którego potrafił pewno przekonać o swej radykalnej popawie. W 1915 r. paraduje niespodzianie w mundurze porucznika, z odznakami oficera sztabu generalnego. Dumny ze swego stopnia wyprowadza w pole pewnego bogatego kupca w Kijowie, którego córkę zaślubia.

Z przebiegłą zręcznością wykorzystuje to małżeństwo, rozgłaszając wszędzie

KLAMLIWĄ WIEŚĆ,

ż zaślubił księżniczkę Radziwiłłównę. Dzięki tej bladej umie zainteresować swym losem najwybitniejsze osobistości z „high life”u petersburskiego.

Wybucho rewolucya. Bermondit, znajdujący się podówczas na Ukrainie z hetmanem jej Skoropadskim, dostaje się do niewoli bolszewików, którzy w rzekomym arystokracie napuszczonym od tytułów i orderów widzą groźnego stronnika carystwu. Z więzienia wyzwala go niebawem okupująca Ukrainę armia niemiecka.

Po klęsce Niemiec rozpoczyna się

AWANTURA BAŁTYCKA.

Bermondit jak z pod ziemi wydobywa niezliczone formacje, które ekwipuje od stóp do głów, ubraja i żywi. Funduszów dostarczają mu po cichu pruscy junkrzy, wielcy przemysłowcy i militaryści niemieccy, którzy na

wschodzie szukają odzysku za swe rozczarowania, doznane na zachodzie; chcieliby oni przede wszystkim otoczyć Polskę, by przeszkodzić jej w zajęciu korytarza gdańskiego, który ma jej być przyznany traktatem wersalskim.

Porucznik Bermondit, przeskakując jedynym skokiem wszystkie pośrednie stopnie, mianuje się nagle pułkownikiem, nadając sobie równocześnie

TYTUŁ KSIĘCIA.

Od tej pory znany jest już tylko pod nazwiskiem księcia Awałowa. Nikt nie umie wytlómaczyć pochodzenia tego miana i tytułu. Indagowany

Zakłady Kruppa w Dynaburgu.

Kraków, 15 stycznia.

Od kilku już miesięcy wiadomo, że rząd lotewski prowadzi układy z przedstawicielami firmy Krupp w Essen o odbudowę i eksploatację warsztatów kolejowych w Dynaburgu. Umowa ta w końcu grudnia doszła do skutku. **Właściwych gospodarzy wielkiego przedsiębiorstwa ukryto pod firmą bremenską „Karol Franke”**. Podobno do pracy w tych warsztatach ma być sprowadzonych 3000 robotników z Niemiec.

Pewne informacje w tej sprawie podaje gazeta żydowska, wydawana w Rydze w języku rosyjskim p. t. „Siedzielnia” w numerze 297 z dn. 30 grudnia 1921 roku:

„W dniu 24 grudnia minister komunikacji z polecenia rządu podpisał umowę z grupą lotewskich, holerenderskich i niemieckich przedsiębiorców, reprezentowaną przez firmę bremenską „Karol Franke”, o odbudowie i eksploatacji warsztatów kolejowych w Dynaburgu, zrujnowanych w 1915 roku. Rząd lotewski uczestniczy w przedsiębiorstwie zabudowaniami po części zdemolowanymi, ziemią i urządzeniami, stanowiącymi wartość w ogólnej sumie około 1,500.000 franków złotych. Grupa przedsiębiorców daje również około 1,500.000 franków złotych celem odbudowy gmachów, za jednego urzędnika warsztatów i kapitału obrotowego. W radzie zarządzającej obie strony mają równą ilość głosów.

w tej sprawie „księżę” odpowiada bez wahania, iż w czasie rewolucji musiał ukryć się pod pseudonimem nazwiskiem Bermondta, aby wydobyć ze szponów bolszewickich żonę swą, która została w Petersburgu.

Po zlikwidowaniu awantury bałtyckiej Awałow-Bermondit osiadł w Niemczech, gdzie jako

SLUGA IDEI PANGERMANIZMU

został przyjęty z największymi honorami.

Działalność Bermondita-publicyisty będzie niechybnie nie mniej ciekawą, niż akcja pułkownika Awałowa. Wydawany przezeń obecnie dziennik nie powinien ująć naszej uwagi.

Umowa została zawarta na 55 lat, poczem warsztaty przechodzą na całkowitą własność państwa bez dodatkowej zapłaty. Według umowy rząd ma prawo odkupić warsztaty już po upływie 30 lat. Przedstawiciele firmy przyjadą do Rygi w początku stycznia i natychmiast rozpoczną prace organizacyjne. Zarząd główny będzie się znajdował w Rydze, administracja bezpośrednia — w Dynaburgu. Narazie w warsztatach będzie zajętych 500—600 robotników, przyczem w czasie najbliższym, wobec oczekiwanych obrotów ze strony Litwy i Rosji Sowieckiej, prace przyjmą bardziej znaczne rozmiary.

Tensam dziennik z dnia 3 stycznia r. b. podaje notatkę o warsztatach parku wojennego w Libawie, które również mają wziąć w swoje ręce kapitaliści niemieccy:

„Układy z cudzoziemcami o przestępczenie warsztatów parku wojennego w Libawie na spółkę akcyjną trwają w dalszym ciągu, przytem w zasadzie osiągnięto porozumienie. Rząd otrzyma dwie trzecie akcji, kapitaliści zagraniczni jedną trzecią. Cudzoziemcy zobowiązują się zaoferować warsztaty w maszyny udoskonalone i starać się o zamówienia. Na początek projektowaną jest budowa statków i remont maszyn. Różnica zdań wynika jedynie co do miejsc w zarządzie: cudzoziemcy z 5 miejsc żądają dla siebie 3, rząd proponuje im tylko 2.

Jak się Bolszewia „kapitalizuje”.

Kraków, 15 stycznia.

Według wszelkich oznak, sowieccy władcy na Rosji traktują na seryo zwrot ku „kapitalizmowi” i starają się wprowadzić pewien cywilizowany ład na steroryzowanych i spustoszonych obszarach Rosji. Według informacji, które o-

trzymało jedno z pism lwowskich z miasta Ostroga na Wołyniu, w obszarach tamtejszych, za kordonem przestały również pojawiać się wszelkiego rodzaju „misy” i „delegacje” bolszewickie i **nie widać już samochodów z krwawymi emblematami rewolucji i załogą**, złożoną

Z dziejowej dolki i niedolki Krakowa.

Kiedy na ratuszu krakowskim zawiesili Austriacy swego orła? *)

(Kl.) — „Galicye” nowotwór, a raczej potwór geograficzny, którzy dopiero za ostatnich dni naszych skończył swój cudacki żywot i wszedł napowrót w skład ziem Eplitej — powstał, jak wiadomo z historii wskutek rozbioru Polski. Część kraju między Pilicą a prawym brzegiem Wisły nazwaną została „Zachodnią Galicyą”.

Prusy, będące dotychczas w zbrojeckim posiadaniu Krakowa i lewego brzegu Wisły — nie miały wcale ochoty do ustąpienia kradzieży przyjaźnionej swej sojusznicy Austrii. Dopiero w październiku 1795 r. zniewolone zostały Prusy do przystąpienia do traktatu podziałowego — zawartego między Austrią a Rosją jeszcze w styczniu tegoż roku na mocy którego musiały tą część Polski opróżnić.

Dnia 4 stycznia 1796 opuściły wojska pruskie Kraków, a nazajutrz weszli ulicą Grodzką do Krakowa austriacy pod wodzą generała Joulloona. Ówczesny prezydent miasta, osławiony Filip Nereusz Lichocki (nomen — omen!) witał go u bramy Grodzkiej, na co Joulloon odpowiedział — po niemiecku.

Błogosławieństwo austriackich rządów dało się natychmiast odczuć. Zaprowadzono z miejscą ewidencję i wykazy obywateli opodatkować się mających, wybierając od razu „zaliczki” na poczet tych przyszłych podatków. Równało się to najzwyczajniejsze kontrybucji stosowanej w kraju nieprzyjacielskim nie zaś w „odzyskanych prowincjach”, które zmuszano do

*) Według: Schnüt-Peplowskiego, K. Bokawskiego, Traunpaura, i in.

objawów radości z powodu „połączenia się” z „macierzystą monarchią”, jak to w bezczelny sposób rząd austriacki głosił.

Joulloon wyznaczył kwatery dla wojska i zażądał wydania koron królewskich ze skarbcza na Wawelu. Niestety! jeden złodziej uprzedził drugiego. Prusacy opuszczając Kraków skradli już korony...

Uroczysta instalacja austriaków odbyła się w kwietniu tegoż roku. Dnia 27 kwietnia Magistrat i cechy krakowskie zebrały się przed ratuszem na Rynek. Prezydent Lichocki odczytał publicznie patent cesarski udzielający władzę baronowi Margelik objęcia krajów polskich we władztwo, a radca krakowski Hartsch tenże sam hanielny dokument ogłosił po niemiecku.

Po przeczytaniu dwugłowy czarny orzeł austriacki przy odgłosie węg i kottów umieszczony został przed ratuszem, a lud znaglony przez wojsko — bezmyślnie „wiwat!” — powtarzał.

Orły cesarskie wywieszono tegoż samego dnia na mieszkaniu Margelika w Krzysztoforach, oraz budynkach, w których pomieszczone zostały biura rządowe.

Na katedrze w Wawelu biskup Turski odprawił uroczystą mszę z „Te Deum” (!)

Objad odbył się u Margelika, wieczera w ratuszu i bal w Sukiennicach, w nocy była iluminacja miasta.

Baron Wacław Margelik, któremu rząd austriacki poruczył sprawowanie administracji w „Galicyi”, był wiceprezydentem czeskiego gubernium — przyjechał z dobrze obladowaną kieszka przeznaczoną na koszty instalacji i reprezentacji w Krakowie. Chytry czech wolał jednak ciężar kosztów przerzucić na obywateli „uszcześliwionego kraju”, co zresztą podał w sposób brutalny do wiadomości władz miejscowych.

Ponieważ w kasie miejskiej panowały pustki,

Magistrat musiał pożyczyc od niejakiego Calszyńskiego 2450 złp., by godnie, a „według rozkazu” przywitać intruzów.

Byli jednak Polacy, którzy radośnie powitali wrogów Ojczyzny jak n. p. niejaki Sierakowski, który wszędzie głosił, że się wyrzeka polskości i wstydzi się swego nazwiska, że pochodzi zresztą z niemieckiej rodziny, a gdyby wiedział, że ma w sobie jedną żyłą polską — toby ją sobie wypruć kazał.

Najgorsza hołota jaką tylko Czechy i Austriacy wydać mogły — uczyniły na Galicyę prawdziwy najazd w charakterze urzędników.

Traunpaur, kapitan armii austriackiej w swoich „Dreissig Briefe über Galizien”, człowiek, którego o wielkie sympatyje dla nas posądzicie nie można, przyznaje, że dwór wiedeński wysłał do Galicyi ludzi, o najniższym poziomie moralnym i to zaraz po owym klasycznym „rewindykowaniu”.

Traunpaur przytacza bardzo drastyczne, historyczne przykłady.

Dyrektor Fernandi we Lwowie, który w Wiedniu był lokajem obrazil jednego z poważnych ziemian, za co szlachcic kazał go służbie obiezwiazać i wsadzić do chlewa. Hrabia Handel dyrektor w Lisku wydał za 50 dukatów zbiegłą od rodziców młodą żydóweczkę, która chciała chrzest przyjąć. Dyrektor Pillier w Samborze okradł kasę i podpalił cały budynek dla zatarcia śladów.

Tacy to ludzie mieli być pionierami zaufania do rządu i miłości do „wielkodusznego monarchy” austriackiego.

Nad takimi wyrzutkami społeczeństwa rozpostierał opiekuńcze skrzydła austriacki orzeł na krakowskim ratuszu, aż w listopadzie 1918 r. wraz z portretami Franz Josefa i Karola padł z rąk ludu w błoto uliczne...

z komisarzy o podejrzanych fizyognomiach.

Nieliczne osoby, którym przecież udało się przedrzeć na tę stronę kordonu, opowiadają ciekawe wiadomości z państwa Terroru. Ze słów tych można sądzić, iż projekty Lenina co do restauracji i odbudowy Rosji poczynają się oblekać w pozory rzeczywistości. Oslawione „Czre-zwyczajki” zostały znacznie ograniczone w swojej kompetencji. Posiadają one prawo reagowania tylko „w wypadkach specjalnie ważnych dla sprawy bezpieczeństwa wszechświatowej rewolucji”. Znaczna część „personalu” tych instytucji została rozpedzona, lub ściślej — rozstrzelana za różne przewinienia.

Bardzo charakterystyczną jest rzeczą, iż czerwony terror, stosowany względem inteligencji, ustał niemal zupełnie. Cała zaś nienawiść komi-sarzów zwrócona została przeciwko chłopom. Specjalnie delegowane oddziały komunistów, rozrzucone zostały po wsiach w celu ściągania daniny w żywności. Chłop opiera się wydawaniu ostatnich zapasów, przeto wydziera mu się to siłą, mordując bez litości opornych i paląc całe wioski.

Z innej strony — rząd bolszewicki stara się

uruchomić przemysł i popierać handel. Ruszyły liczne cukrownie; przyczem najmniej zniszczone — odrestaurowano kosztem bardziej zrujnowanych. Kompetencye rad fabrycznych robotniczych znacznie ograniczono. Na czele fabryk postawiono fachowców, którzy w dziale administracyjnym i fabrykacji otrzymali pewnego rodzaju dyktando. Opiekun-komisarze baczą jedynie ściśle, aby nie zajmowano się agitacją przeciwbolszewicką. Wszelkie objawy „kontrrewolucji” są po dawnemu niszczone z całą bezwzględnością pięści i karabinu.

Zresztą ludność, specjalnie zaś inteligencja, która ocalała, a nie wyemigrowała — wykazuje w tym kierunku najzupełniejszą bierność. Nikt nie ma chęci do prowadzenia jakiegokolwiek akcji politycznej. Z powstaniem rząd bolszewicki dał sobie radę, przynajmniej na teraz, zresztą niewiele osób z samych inicjatorów ruchawek ukraińskich wierzy w ich powodzenie. Osłaba zima i głód hamują wszelką akcję antybolszewicką. Tak więc bolszewicy na gruzach zrujnowanej Rosji odbudowują teraz sami z wielkim trudem ten „kapitalizm”, który niedawno z takim zapalem niszczyli, nie szczędząc ofiar.

sie organizm ludzki niszczy się w zupełności. Mimo to nalogowy morfinista nie da się żadną miarą przekonać o szkodliwości swego haniebnego procederu. Raz zakosztowawszy owego nalogu — brnie dalej aż do zupełnej swojej ruiny. Walka z tą epidemią staje się coraz bardziej sprawą społeczną, której należyte rozwiązanie uratuje tysiące osób od zguby.

Niebezpieczeństwa hypnozy jako środka leczniczego.

(m-m) W kołach lekarskich podnoszono w ostatnich czasach niejednokrotnie, że hypnoza i sugestya stosowane w medycynie często zamiast skutków dodatnich powodują wprost fatalne dla zdrowia pacyenta. Dr Siemerling, dyrektor kliniki psychiatrycznej w Kolonii, wykazał w specjalnym referacie, że stosowanie hypnozy w chorobach nerwowych nie tylko nie jest wskazaniem, ale może być szkodliwym. Eksperymenty hypnotyczne nieraz już powodowały silne zaburzenia nerwów — halucynacje, manię prześladowczą, niepokój itp.

Hypnoza leczniczą najczęściej stosuje się w wypadkach histeryi u kobiet — nieraz z pomyslnym skutkiem. Lekarze podnoszą jednakowoż, że w chorobach, w których wszystko polega właściwie na autosugestji pacyenta, hypnoza jest zbędną. Na człowieka sugestywnego można oddziaływać także i w inny sposób, niekoniecznie pogrążając go w sen hypnotyczny.

ZYGZAKI.

Kłopoty francuskiego kinematografu.

(1.) Francuskie kino przeżywa poważne kłopoty: oto znęca się nad niem jedyna z pozostałych cenzur wojennych, cenzura kinematograficzna. Sądziła ta niewiasta posiada więcej pretendentów, niż sama Penelopa... Wszystkie ministerstwa starają się o jej rękę.

Ministerstwo oświaty, twierdzi, iż ekran świetlny jest częścią składową dzieła oświecenia publicznego. Ministerstwo przemysłu i handlu utrzymuje, iż z jego to resort wychodzi ta poważna gałąź narodowego przemysłu. Ministerstwo sztuk pięknych podcina kinematograf pod dział podlegających mu sztuk. Ministerstwo spraw wewnętrznych uważa, iż kwestya ta dotyczy sprawy porządku publicznego. Ministerstwo skarbu pragnie również rozciągnąć kontrolę nad tem złotem jabłkiem, itd. itd.

Nieszczęśliwa Penelopa nie wie w którą stronę sklonić swą zmęczoną głowę. Błaga swych katów, aby doezli do zgody i porozumienia, obiecując, że będzie posłuszną temu, kogo jej wyznaczą za opiekuna, byle go już raz wybrano.

Nietylko jednak „władze centralne” uważają się za uprawnione do kontroli nad kinematografem francuskim: każdy film otrzymawszy wizę cenzury

Kłeska morfinizmu.

Kraków, 15 stycznia.

Narkotyzowanie się przybiera coraz straszniejsze rozmiary w dobie obecnej. Nalóg ten w stosunkowo krótkim czasie zapuścił głęboko swoje korzenie, a szczególnie wzmógł się od chwili ukończenia wojny, ogarniając gwałtownie wszystkie kraje. Nie pomagają tu wysokie kary sądowe, represye policyjne i zabiegi lekarskie. Nalógowi morfiny oddają się młodzie i starzy, kobiety i mężczyźni. Ludzie, zlanymi wojną i niebezpieczeństwami, topią swój sinu-tek i udręki w odmiecie zapomni n'a, którego szukają w odurzającym narkotyku. Narkotyzuje się Francya i Niemcy, narkotyzuje się Ameryka, narkotyzuje się wreszcie, i to na wielką skalę, Rosya obecna. Zakazana sprzedaż morfiny przyjęła formy tak szerokie, że walka z nią staje się niemożliwą.

A jednak jest to najgroźniejszy nalóg na świecie, o wiele straszniejszy i gorszy, aniżeli alkohol.

Jego działanie na organizm ludzki jest wprost rujnujące. — Niszczy on i łamie swoją ofiarę na ciele i na duszy; odbierając energię, siłę woli, pamięć i chęć do pracy. W istocie też morfina jest trucizną. Jest ona jednym z alkaloidów, wchodzących w skład opium w ilości od 10 do 20 proc. W lecznictwie posiada natomiast doniosłe znaczenie. Działa ona na mózg odurzająco, poraża ośrodki czuciowe i ruchowe, wywołując w ten sposób ukojenie i sen.

Inaczej działa na ludzi, inaczej zaś na zwierzęta. Pies potrzebuje dawki dziesięć razy większej, aniżeli człowiek, drób jeszcze większej. Morfina zwalnia oddech, zmniejsza wrażliwość nerwów czuciowych krtani i oskrzeli. Dlatego ze skutkiem jest ona używaną przeciw kaszlowi. Pod jej wpływem zwierzęta ludzka zwięza się. Wstrzyknięta pod skórę znieczula narwy i usypia, umożliwiając dokonanie bezbolesnej operacji.

Morfine wstrzykuje się jednak przeważnie przy kurczach, gwałtownych atakach: bólu, kolkach, napadach szału i bezsenności. Objawy otrucia morfiną są z początku podniecenie, wrażliwość na światło i głos, nudność, a potem śpiączka z utratą czucia, skóra przed tem jest zimna i blada. Ludzi takich, pogrążonych w sen, można obudzić za pomocą wprowadzenia po pokoju, spowodowania torsyi, wreszcie przy pomocy mocnej kawy lub herbaty, a nawet wódki lub koniaku. Na głowę morfinisty kładzie się okłady lodowe, daje się ciepłe kąpiele nożne, gorczycowe, okłady z octem na kark wreszcie stosuje się sztuczne oddychanie.

Do morfiny można przyzwyczaić się tak samo, jak do napojów alkoholowych.

Nalógowemu morfiniście wydaje się, że bez morfiny nie potrafi się obejść i że dopiero morfina przywraca mu siły fizyczne, spokój i wewnętrzne zadowolenie. W rzeczywistości zaś dzieje się odwrotnie, przyczem w krótkim cza-

LUDWIK STASIAK.

Tam, gdzie dziś Berlin.

Powieść z dziejów wymordowanych narodów. 91

- Chytkiem więc zaszedł, ztytu...
- I podstępem rozbił mieczem głowę moją.
- To podle. To nikczemnie!
- Ty czyn ten podłym nazywałeś...
- Jeśli gryzła i paliła go zazdrość o moje względy.
- Masz słuszność, Adelajdo. Powinien był wyzwać mnie na rękę i pojedynkiem zdobyć twe serce...
- Czemu w rycerski sposób z tobą się nie rozprawił?
- Jeśli powiem, że stchórzył, napewno nazwiesz mnie oszczercą.
- Adelajda wzburzona była gniewem, jakie wzbudziły słyszane o Mściwoju wieści.
- Długo, długo myślała, niezwykle jakieś wazyło się w umyśle krasawicy postanowienie.
- Wszystkiego się dowiedzieć muszę.
- Co chcesz wiedzieć?
- Od ciebie nic, Innj to powiedzą.
- O tem, że mnie chciał zamordować?
- Nie, nie. Słuchaj Wilhelmie... Czyś gotów mi pomóc w wykonaniu mych zamiarów?
- Rozkazuj.
- Jutro jedziemy...
- Dokąd?
- Do Rudnic.
- Poco?
- Tego nikt się nie dowie. Weź kilku pachol-ków, miech osiedlają konie...
- Uczynię, jak każesz.
- A ty pojedziesz ze mną w drogę? Potrze-

buje twego towarzysztwa, twej pomocy... Pojedziesz?

Wilhelm wpatrzył się w oczy Adelajdy i rzekł z uczuciem:

— I ty się pytasz...

IX.

Wielkim węzłem toczą się fale Solawy. Przez kraj zielony, żyzny i piękny płyną, niosąc swe wody do Łaby. Spotkały się dwa strumienie, złączyły się razem czeskie i lużyckie wody, i jako walty powój, objawszy splotami żdźbło żyta, jedną girlandę z nim stanowią, choć dwa różne zrodziły je nasiona, tak Solawę z Łabą w dal, w przetrzeń, w morze razem płynię. Ziemia, gdzie się spotkały wody, to kraj ndzennie i odwiecznie słowiański. A jednak ciągle i ciągle bói się o niego toczy. Czesi, Lużycanie, Niemcy i Polacy srogą wojnę o żyzny kąt ziemi nieustannie wiodą!

Zdobyl tę ziemię krwawy margraf Gero i kilka staj od ujścia Solawy, kamienny klasztor dla zakonnice wybudował.

Panny, które wieczną czystość Bogu przysięgły, po niemiecku się w nim modlą; klasztor ten i kościół zbudował wojownik na znak, że to nie słowiańska już i nie pogańska, ale niemiecka, chrześcijańska ziemia.

Zmienia się szczęście ludzkie, w proch rozpada się potęga, wala się mocarstwa i trony, dowodząc swem motylem istnieniem, że nic na ziemi niemasz trwałego, że nic wiecznego oprócz Boga. Ludzie i dzieła ludzkie, i ludzkie rozumy, to śmy, ślepe na oczywistą jasność dnia. On jeden wszystko widzi... Jeszcze się w trumnie w proch nie rozsyple Geronie, a przyjdzie tu mocarz wielki i tam, gdzie Solawa do Łaby wpada, wbije w ziemię żelazne słupy graniczne na znak, że to nie twoje i nie niemieckie, że to słowiańska posiadłość — i polska granica.

O kilka staj od ujścia Solawy jest wieś Kal-

wa, a w niej wielkie grodo, które wystawił za pieniądze zrabowane na Słowianach, margraf Gero. Szusna to zaiste i sprawiedliwa rzecz, jak mniemał pobożny rycerz, aby mienie zatwardziały w pogaństwie chłopów, obracać na stawianie twierdz i kościołów, które są rozsądnymi prawdziwej wiary, od których światło kultury na wszystkie strony promienieje.

Oto wież kościoła w Kalwie pod niebo strzelają, oto zdaleka widać szereg zakratowanych okien klasztoru, w którym zakonnice pobożne pieśń śpiewają, w którym zamknęły się, aby czystość swego ciała ofiarować Panu za grzechy świata tego.

Klasztor otacza dookoła wawrownia, wieże i mury obronne, w których mieszka rycerstwo na obronę świętego klasztoru przez cesarza zostawione, twierdzą otaczają częstokoly, wały, wykopy wodą napelnione, które wejścia do klasztoru strzegą.

Poranne modlitwy ukończone, siostry wyszły z kościoła, jedna tylko została przed ołtarzem, modli się i modli. Nie zakonne ona, jeno świeckie szaty nosi, a choć w klasztorze mieszka, mniszki żywot prowadzi, nie przysięgła przeciw regułom klasztornym wierną i posłuszną pozostać. Jestto Oda, córka margrafa Dietricha.

Nic też dziwnego, że ona więcej chwil modlitwie i umartwieniu poświęca; pokutuje snąc za grzechy, rozpamiętuje przeszłość, aby poprawić się, przejednać karzącą rękę za grzech, jaki na jej sumieniu ciąży. Zakonnice wysoko ród jej dostojny cenią, dla książęcej krwi która w jej żyłach płynie wielki respekt mają. Niemniej przełożona pilnie na nią zwrócone mając oko, ciągle i ciągle do modłów pokutnych ją zachęca, strażę zaś zamkowej, na prośbę ojca margrafa Dietricha, pilnować jej każe aby hrabianka samowolnie murów klasztornych nie opuściła.

(Ciąg dalszy nastąpi).

ministracyjnej w Paryżu, zależy następnie od fan-
tazyi panów merów we wszystkich gminach, któ-
rzy mają pełną władzę skazania filmu na śmierć
na miejscu.

I tem tłumaczy się fakt, że filmy francuskie
są nieraz tak bardzo liche: specjalista bowiem, u-
kładający scenariusz musi poddać się przepisom
swego wydawcy, który zapowiada mu katego-
rycznie:

— Panie, niech pan uważa! Żadnej gwałtownej
śmierci, pan mer X... tego nie znosi! Żadnej zbro-
dni erotycznej pan mer Y... trzęsie się na ich wi-
dok! Żadnego samobójstwa, pan mer Z... nie może
na to patrzeć! Żadnych scen gry w karty, ani scen
miłosnych, ani bandyckich napadów, ani nieoby-
czajowych tańców, ani dramatów finansowych, ani
tematów medycznych, ani osobistości politycznych,
ani wypadków kolejowych, ani bohaterów ze śro-
dowisk chłopieckich, robotniczych, burżuazyjnych itd.
gdyż panowie merowie mają rozmaite fobie, odno-
szące się do tych tematów!

W tych warunkach trudno rzeczywiście pisać
arcydzieła...

— I dlatego do naszych kin przybywają tak nie-
raz poronione płody zagraniczne.

Chwila bieżąca.

Kalendarzyk:

Pawła I.

Wschód słońca: 8:54

Zachód słońca: 5:25

Długość dnia: 8:31

Niedziela

15

Stycznia

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO.

Niedziela popoł.: „Betleem polskie“.

Wieczór: „Czysty interes“.

Poniedziałek: „Czysty interes“.

Wtorek: „Czysty interes“.

TEATR M. OPERA I OPERETKA

Niedziela popoł.: „Odmłodzony Adolar“.

Wieczór: „Cavaleria Rusticana“ i „Pajace“.

Poniedziałek: „Odmłodzony Adolar“.

OPERETKA NOWOŚCI

Niedziela popoł.: „Urszula“.

Wieczór: „Urszula“.

Poniedziałek: „Kaplanka ognia“.

WYKŁADY ZWIĄZKU LITERATÓW W DOMU ARTYSTÓW (PLAC ŚW. DUCHA).

Niedziela, prof. dr Józef Flach: „Kobieta w oświe-
tleniu literatów“ (od klasyków i romantyków do
— futurystów).

Wtorek, Jadwiga Migowa: „Walka mężczyzny z
kobietą w twórczości Zapolskiej“.

Nowi konsulowie francuscy w Polsce.

Francuskim konsulem generalnym w Katowic-
ach zamianowany został p. Mongendre, dotych-
czas konsul francuski w Bazylei.

Francuskim konsulem w Warszawie zamiano-
wany został p. Arque, dotychczas konsul francuski
w Kijowie. (Jednocześnie dotychczasowy konsul
w Warszawie, p. Carteron, został zamianowany
konsulem francuskim w Bazylei).

— 0 0 0 —

Wykonanie reformy rolnej w Krakowie.

(t) Wczoraj zebrała się miejska komisja skar-
bowo-prawnicza na posiedzenie, celem wydania o-
pinii w sprawie zamierzonego wykonania uchwały
rolnej w obrębie Krakowa.

Referent wicepr. dr Wielgus w dłuższym wywo-
dzie zaznaczył, że są pewne różnice między uchwa-
łą sejmową o reformie rolnej z roku 1920, a uchwa-
łą konstytucyjną z roku 1921, która mówi, że
przyszłe uchwały ustalą w jakiej mierze prywatna
własność ma być wywłaszczona. Ustawa rolna —
wywodził mowca — powinna znaleźć zastosowa-
nie, jednak należy dążyć do pewnych koniecz-
nych zmian, co do sposobu jej wykonania.

Referent wyraziwszy swe zdanie, co do grun-
tów, leżących w obrębie miasta, a następnie co
do parcel budowlanych w mieście, proponuje, by
komisja powziela opinię, że niezabudowane grun-
ta, leżące w obrębie miasta i sferze jego interes-
sów mogą być przymusowo wykupione i te nawet
obszary poniżej 60 hektarów. Jednakowoż parce-
le budowlane w obrębie miasta, jak i w sferze je-
go interesów położone, nie mogą być przedmiotem
przymusowego wykupu.

Wreszcie przymusowo wykupione grun-
ta, położone w obrębie miasta mogą być użyte tylko na
budowę kolonij robotniczych, rękodzielniczych i
urzędniczych w miarę rzeczywistej potrzeby; zaś
na cele rozszerzenia miasta mogą być użyte grun-
ta poza granicami miasta a położone w sferze je-
go interesów.

Nad tem proponowanym wyrażeniem opinii, wy-
wazała się dyskusja, która nie doprowadziła na-
raz do uzgodnienia zdań. Posiedzenie odroczone
i komisja zbierze się wkrótce ponownie, celem
definitywnego wydania swej opinii co do omówio-
nej sprawy.

— 0 0 0 —

O podniesienie bezpieczeństwa publicznego w Krakowie.

(t) W ostatnich dniach, jak już donosiliśmy,
odbyła się w Województwie krakowskim kon-
ferencja przy udziale zastępcy głównego ko-
mendanta policji państwowej z Warszawy,
p. Hoszowskiego, w sprawie stosunków bezpie-
czeństwa w naszym mieście.

Województwo zaledwie w kilku słowach po-
informowało nas o przebiegu obrad, dlatego też
zwróciliśmy do jednego z uczestników konfe-
rencji który nam udzielił szeregu bliższych
szczeółów odnośnie do omawianych spraw.

Obecni na konferencji przedstawiciele miasta
zwrócili uwagę, że **całe społeczeństwo krakow-
skie jest w najwyższym stopniu zaniepokojone
objawami, mnożących się morderstw i rabun-
ków. Grozą położenia powiększa fakt że bandy-
ci uchodzą bezkarnie.** To też reprezentacja Kra-
kowska zażądała kategorycznie przeprowadzenia
gruntownej sanacji stosunków bezpieczeństwa
w naszym mieście, w pierwszym rzędzie przez
**powiększenie kontyngentu żołnierzy policyj-
nych i agentów od 25 do 50 procent.**

Wprawdzie zwiększenie liczby posterunko-
wych pociągnie za sobą duże koszty, społecz-
stwo krakowskie jednakże żywi nadzieję, że
ponieważ chodzi tu o życie i mienie mieszkań-
ców, rząd nie cofnie się przed tym nieodzownym
wydatkiem. Następnie podniesiono potrzebę wy-
odrębnienia policji państwowej z pod zależności
kremendy okręgowej.

Zaznaczono, że podobna reorganizacja zwięk-
szyłaby sprężystość policji i pozwoliła jej nor-
mować się stosownie do potrzeb lokalnych

przez odpowiednie uzbrojenie i umundurowa-
wanie (helm na głowie), co podniosłoby autory-
tet i powagę żołnierza policyjnego.

Z kolei poruszono sprawę stosownego podpo-
rządkowania nieodpowiedzialnej dotąd tajnej
defensywy politycznej, która z duchem obe-
cnych czasów i jawnością władzy nie da się po-
godzić.

Wreszcie zgodnie z opinią Prokuratury pań-
stwa, którą reprezentował prokurator dr Bra-
son, uchwalono przeciwdziałać przyjętem
tytuł, że poszkodowani przez kradzieże oby-
watele przyrzekają lub składają z góry dotyczą-
cym agentom pewne renumeracje.

Stwierdzono, że podobny system wpływa na
jednostronność pracy wywiadowczej. W zwią-
zku z tem słusznie podniesiono głos, aby raz
wreszcie unormowano pobory agentów.

Na przedstawione żądania p. komendant Ho-
szowski przyrzekł energiczne poparcie i inter-
wencję u władz centralnych.

Sądzą, że naczelnie władze w Warszawie
poczynią wszystko, co tylko zamierza do zabez-
pieczenia mieszkańcom Krakowa życia i imienia.

Jak się dowiadujemy, prezydent miasta po
odbytej konferencji w Województwie, wygoto-
wało obszerny memoriał w sprawie bezpieczeń-
stwa publicznego w Krakowie do ministerstwa
spraw wewnętrznych i jeneralnej komendy poli-
cji państwowej. Memoriał ten z odpowiedniami
żądaniem dojdzie niebawem do Warszawy.

Bezczelny napad bandycki na ul. Karmelickiej.

Usiłowany rabunek pieniędzy drukarni Koziańskich.

Rozzuchwalenie bandytów w naszym mieście
przybiera rozmiany zaiste przerażające. Jaskra-
wym dowodem tego wypadku, jaki zdarzył się
w piątek o porze stosunkowo dość wczesnej, bo
o godzinie 7 wieczorem i to w jednym z naj-
ruchliwszych punktów miasta — na początku
ulicy Karmelickiej.

Kolo godz. 7 wieczorem p. Jerzy Wilson, u-
rzednik drukarni Koziańskich wyszedł z kan-
celaryi drukarni, niosąc w tece większą sumę
pieniędzy. Kiedy wszedł do bramy domu l. 16
przy ul. Karmelickiej spostrzegł, że w ciemnym
kacie czai się 3 podejrzanych osobników, z któ-
rych dwóch jest wysokiego wzrostu, bazei zaś
niski, Tknęty niedobrem przeznaczeniem p. Wil-
son chciał się cofnąć, gdy nagle jeden z owych
mężczyzn rzucił się ku niemu, usiłując chwy-
cić go za rękę. P. W. błyskawicznie uskoczył
w bok i począł biec po schodach na górę. Ban-
dyci za nim. Zaczęła się gonitwa po schodach,
która niewiadomo jakiby wzięła obrót, gdyby
nie fakt, że p. Wilson zdolał dopaść drzwi swe-
go mieszkania i zawołał na służącą, aby mu

dała rewolwer.

Sposzeleni bandyci zbiegli. P. Wilson zaalar-
mował sąsiadów, przeszukano cały dom, ale
owi trzej mężczyźni zniknęli bez śladu. Według
wszelkiego prawdopodobieństwa byli to jacys
ludzie doskonale obznajmieni zarówno ze sto-
sunkami w drukarni Koziańskich jak z rozkla-
dem całego domu. Wiecząc, o której godzinie
p. Wilson wyjdzie z drukarni, zaczęli się na
niego. Spostrzegła ich uprzednio córka stróża,
która zapytała:

— Na kogo panowie tutaj czekają?

„Panowie“ oburknęli ją ostro:

— A co ciebie to obchodzi?!

Dziewieczyna pobiegła do ojca, aby go zawi-
adonić o podejrzanych osobnikach w bramie,
gdy w międzyczasie nadszedł p. Wilson.

Ten nowy napad — wskazuje raz jeszcze do-
bitnie — jak dalece szwankuje u nas bezpie-
czeństwo publiczne.

P. Wilson zawiadomii natychmiast o napa-
dzie policję.

Wykrycie olbrzymich kradzieży w magazynach wojskowych.

(t) W dniu wczorajszym rozeszły się w na-
szym mieście pogłoski, że w koszarach im. So-
bieskiego przy ul. Warszawskiej popełniono
olbrzymie kradzieże obuwia oficerskiego na
szkodę skarbu wojskowego.

W związku z temi pogłoskami dowiadujemy
się że policja jest na tropie sprawców tej sen-
sacyjnej kradzieży, a nawet udało się jej odna-

leźć 64 skrzyń z obuwem, które złodzieje u-
kryli w jednym z domów przy ul. Radziwiłłow-
skiej.

Policja przeprowadziła już szereg areszto-
wań.

Szkoda, jaką wyrządzono w ten sposób skar-
bowi państwa idzie w setki milionów.

Urzędnik pocztowy szulerem.

(t) Doszło do wiadomości policji, że urzędnik
pocztowy, niejaki Mielniczek, przegrał w ostat-
nich czasach większą kwotę pieniężną w mar-
kach i dolarach w różnych lokalach publicz-
nych i w mieszkaniu prywatnem niejkiego
Rusinka Władysława, zam. przy ul. Długiej.

Jako główni partnerzy zasiadali z Mielnic-
kiem Stanisław Mikosz i Stefan Schlenker, o-
baj z Krakowa, zaś jako współnicy tychże „ki-
bice“ niejaki Stanisław Jasicki, zwany Gud-
kiem, Bolesław Kuhl, maszynista, Henryk Tur-
czyński i Stefan Guzosiak.

Mikosz i Schlenker po ukończonej grze dzie-
lili się, jak się okazało ze swoimi stałymi part-
nerami (kibicami) wygranymi pieniędzmi, Miel-

niczek zaś w mieszkaniu Rusinka, jak stwier-
dzono, przegrał prócz większej kwoty w mar-
kach polskich, także 150 dolarów, z których to
dolarów każdy ze współników gry otrzymał po
25 dolarów.

Na podstawie doniesienia o tym fakcie poli-
cya zarządziła śledztwo, którego następstwem
było aresztowanie Stanisława Mielniczka, lat
47, rodem ze Stryja, zamieszkałego przy ulicy
Solytka k. 7.

Mielniczek, funkcyjnarusz pocztowy, pod-
czas śledztwa twierdził początkowo, że prze-
grane dolary wygrał w karty od nieznanym
mu osób, to znów, że w poniedziałek 9 bm, wie-
czorem znalazł w Sukiennikach 300 dolarów,

zawiniętych w papier.

W krzyżowym ogniu pytań przyznał się w końcu Mielniczek, że będąc zatrudnionym w głównym urzędzie pocztowym w Krakowie przy ekspedycji listów, podczas wykonywania czynności urzędowych wpadł mu w ręce dwa listy amerykańskie, z których wyjął zawartość z każdego po 150 dolarów. Listy te podarł, aby zetrzeć za nimi ślady.

Tłumaczenie się Mielniczka nie wytrzymało

krytyki, gdyż podczas rewizji, przeprowadzonej przez policję w jego mieszkaniu znaleziono jeszcze 425.000 marek, co do których twierdzi, że jest to reszta kwoty otrzymanej przy zamianie skradzionych dolarów na marki.

Niewątpliwie Mielniczek mimo tłumaczenia się, że skradł tylko dwa listy dopuszczał się systematycznych kradzieży, jest bowiem rzeczą wiadomą, że listy amerykańskie nie zawierają nigdy sum większych ponad 2 do 5 dolarów.

Aresztowanie szajki bandytów kolejowych.

Bandytów przychwycono w lesie pod Chrzanowem.

(t) Policja aresztowała w Chrzanowie Stanisława Piotrowicza, lat 18, z Krakowa i Józefa Kosińskiego z Zakopanego, znanych złodziei, którzy spozstrzeżeni zostali przez leśnego w lasach chrzanowskich w chwili, gdy dzielili się łupem.

OPRYSZKI DALI KILKA STRZAŁÓW DO LEŚNEGO

poczem zbiegli.

Wówczas leśny udał się bezzwłocznie na posterunek policyjny i doniósł o tem zajściu.

Policja urządziła natychmiast obławę i aresztowała obu złodziei.

Podczas rewizji przeprowadzonej przy bandytach znaleziono 3 walizy, zawierające bieliznę, garderobę, przybory podróżne i dokumenty osobiste, wystawione na nazwisko: Anshela Fremdenhafta z Warszawy.

Aresztowani, jak się okazało, mieszkali w Krakowie pokątnie przy ul. Brackiej l. 15, II p., skąd urządzali wyprawy na prowincję.

W mieszkaniu ich znaleziono kilka waliz pościelonych, bieliznę męską z monogramem „J. Z.”, oraz okrągłe etui z złotą skórą z tym samym monogramem i różne inne przedmioty, pochodzące z kradzieży.

Aresztowani poszukiwani byli od dłuższego czasu za liczne kradzieże z pociągów i mieszkań prywatnych. Grasowali oni szczególnie na liniach Piotrowice—Kraków i Warszawa—Kraków.

W pociągach okradali oni podróżnych w ten sposób, że wchodzili do przedziału w nocy i wyrzucali walizy przez okno, poczem wyskakowali już przy samej stacyi na plant kolejowy i znikali w ciemnościach nocnych.

Zamiast mebli trup w wagonie

Zwłoki żołnierza eskortującego wagon z meblami.

Lwów. (Tel. wł.) Kapitan Dedarczewski, przynosząc się ze Lwowa do Wilna wysłał wagon z meblami, garderobą i bielizną, który konwojował szeregowiec Mikołajczyk. Po przybyciu do Wilna otwarto wagon i znaleziono zwłoki

zamordowanego Mikołajczyka. Zawartość wagonu została splądrowaną.

Policja lwowska i policja wileńska prowadzą w tej tajemniczej sprawie dochodzenia.

Właściciel dóbr — oszustem.

Lwów. (Tel. wł.) Niejaki Kind, właściciel majątku Brzeziny w pow. częstochowskim, sprzedał dobrą Aleksandrze Fajglowiczowi z Piotrkowa za 5 milionów marek i wziął od niego zadatek. Fajglowicz wyjechał do Lwowa, gdzie sprzedał Aleksandrze inż. Wehrklugowi za 7 milionów marek. Jednocześnie Kind sprzedał te same dobra poraz drugi niejakiemu Wojciechowskiemu. Inż. Wehrklug, zorientowawszy się, że padł ofiarą oszustwa — doniósł o tem,

co się stało, prokuratorowi lwowskiej, która wdrożyła odpowiednie kroki. Częstochowska policja dokonała aresztowania Kinda, co wywołało tam ogólną sensację ze względu na jego rozległe stosunki. Już po aresztowaniu Kinda przeprowadzono rewizję we dworze w Brzezinach, gdzie znaleziono cały plik aktów i dokumentów, stanowiących niechybne dowody oszustwa. Na podstawie tych dowodów aresztowano również i Fajglowicza jako współwinnego.

Wojna o pokój.

Sprawy sądowe na tle sporów mieszkaniowych są u nas coraz częstsze, a jeśli stosunki budowlane nie poprawią się — to z pewnością będziemy świadkami niejednego dramatu mieszkaniowego.

Ostatnio sąd w Łodzi rozpatrywał sprawę, którą możnaby nazwać „wojną o pokój”.

P. Henryk Dąbrowski, urzędnik policyjny państwowej, uzyskawszy nakaz rekwizycyjny pokoju w lokalu Neumarka, udał się tam, celem zajęcia pokoju.

P. Neumark obejrzał nakaz Urzędu mieszkaniowego i najspokojniej oświadczył p. Dąbrowskiemu, że wobec złożenia przezeń rekursu do Województwa, zgodnie z odnośnymi przepisami winien zwrócić się do Komisarza Rządu, by go wprowadził w posiadanie pokoju.

P. Dąbrowski nie namyślając się wiele, chwycił p. Neumarka za kołnierz, odsunawszy od drzwi wdarł się do zarekwizowanego pokoju i tu rozpoczął gospodarkę świadcząca o jego wysokiej kulturze.

Wyrzuciwszy meble, poddzierał ze ścian mapy i obrazy, a w końcu wybiegł z pokoju i napotkawszy p. Neumarka oraz służącą, gwałtem ich tam wepchnął, zamykając drzwi na klucz. Wreszcie zainstalował się.

Przez cały czas zajmowania lokalu stosunki były nad wyraz napięte.

P. Neumark uzyskał wszakże zwolnienie od rekwizycji i podał eksmisję do sądu.

Onegdaj Sąd Pokoju wydał orzeczenie, mocą którego p. Dąbrowski ma zostać eksmitowany.

Poćwiartowane zwłoki kobiety w walizie.

Podjeźdźcy podróżni w wagonie I klasy. — Ciężka waliza. — Dziwne zachowanie się podróżnych. — Pojawienie się urzędnika policyjnego. — Ucieczka podejrzanych pasażerów. — Poćwiartowane zwłoki kobiety w walizie.

(m) Przed kilku dniami na stacyi kolejowej w Zawierciu zrobiono przypadkowo odkrycie, które przed oczyma policyjnymi naszej postawiła nową, bardzo skomplikowaną zagadkę, owiana dziwną tajemniczością a przedewszystkiem strasznie okrutną.

Do pociągu pospiesznego, idącego w stronę Krakowa wsiadło w Częstochowie dwóch elegancko ubranych mężczyzn, za nimi zaś wto-

czył się bagażowy z jedną, wielkich rozmiarów, widocznie dosyć ciężko wyladowaną walizą. Obaj panowie zajęli miejsca w jednym z przedziałów pierwszej klasy.

Po chwili pociąg ruszył. W przedziale tym znajdowało się jeszcze kilka osób, które zwyczajem podróżnych, obserwowały nowoprzybyłych.

Obaj panowie zdradzali dość wielki ulepokój

Wszystko tańczy!

(Do ilustracji tytułowej.)

Wszystko dziś się puszcza w taniec
Wszyscy ludzie, wszystkie stany
Tańczy burżu, oberwaniec
Tańczą fraki i lachmany.

1. Tańczy więc policyjant kowalny
Nie byle co!.. Plutonowy!..
I w objęciach swojej donny
Egzekwuje taniec nowy.

2. Tańczy frant podtatusiały
Choć mu ledwie nogi służą
Tabetyczne te pedały
Przerobiły w życiu dużo!

3. Tu praktykant-kantorzysta
I w uścisku z nim — pisarka
Zakochana — oczywiście
Sympatyczna bardzo parka!

4. Student tańczy — ścisła pięść
Głowę schylił, schował szyję —
I to lekcy! No! na szczęście
Ze z lekcy tej nie „zryje!”

5. Z „Czarnej giełdy“ bankier hasa
I sam sobą się zachwycą
A masywna niby kasa
Drepcze przy nim półwicia.

6. Tutaj tańczy pan profesor
Znana w mieście osobistość —
Gnie figurkę swą jak resor
Który stracił już sprężystość.

7. Oto para jakich wiele
On — pojmuje miłość wzniośle,
On jej mówi: „Ach! aniele!”
Ona myśli: „Ach! ty ośle!”

8. Gdzie podmiejska jest tawerna
Etykieta znika wszelka,
Gdy w objęciach dziewczka wierna
Nóż w kieszeni i butelka!

9. Futurysta tańczy „Shimy“ —
Niech nie śmieje się szyderca
Jutro spłodzi nowe rymy:
„Cztery nogi i dwa serca!..”

i co najcharakterystyczniejsze, od chwili wejścia do przedziału zamienili z sobą zaledwie kilka słów. Wszystkim zdawało się, że nowoprzybyłych podróżnych łączyły zażyłe stosunki.

Podczas milczenia obaj spoglądali bacznie na współtowarzyszów podróży i często wzrok ich spotkać było można utkwiony w walizę.

Zwolna mijaly godziny podróży.

Tuż przed stacyą Zawiercie jeden z mężczyzn wyszedł z przedziału na korytarz.

Wtem stało się coś nieoczekiwanego.

W drzwiach korytarza ukazał się wyższy urzędnik policyjny. Stojący w korytarzu, tajemniczy pan, w jednym momencie odwrócił się do swego towarzysza i skinął na niego widocznie z góry umówionym znakiem, poczem obaj rzucili się do drzwi wagonu. Pierwszy z nich błyskawicznie otworzył drzwi i znalazł się na schodkach wagonu — co też i drugi niebawem uczynił.

Zanim urzędnik policyjny zdolał dobiec do drzwi obaj podejrzani pasażerowie wyskoczyli już z pociągu. Scena ta odbyła się nie bez pewnego hałasu.

Kilku z podróżnych zaniepokojonych nagłym zniknięciem obu współtowarzyszów — zjawieniem się urzędn. pol. i hałasem krótkim, rzuciło się do okien wagonu, skąd dojrzały wyskakujących „panów”. Obaj wyskakujący zrobili to z widoczną wprawą, tak że tylko jeden z nich (drugi) natknawszy się na kamień upadł na ziemię, jednakże w następnej chwili podniósł się i poczał razem z swym towarzyszem uciekać w stronę pobliskich zarośli.

Po kilku chwilach pociąg wjeżdżał na stacyą Zawiercie. Urzędnik policyjny, któremu nie udało się pochwytać tajemniczych „panów” — wszedł do przedziału, w którym obaj poprzednio zajmowali miejsca.

Natychmiast wyladowano walizę podejrzanych pasażerów i skontrolowano jej zawartość.

Na wierzchu znajdowało się kilka ubrań męskich i parę wytwornych sukien damskich pod tem zaś zauważono jakiś duży przedmiot, owinięty w silnie poplamione świeżą jeszcze krwią prześcieradło.

Po odwinięciu prześcieradła oczom obecnych przedstawił się

POTWORNY OBRAZ,

który z trudem daje się opisać.

W prześcieradle znajdowało się wśród sporej ilości siana i słomy

12 BAWAŁBÓW KORPUSU LUDZKIEGO.

Kawałki te ułożone były bezładnie, skutkiem czego w pierwszej chwili przedstawiały one tylko

KUPĘ MIĘSIWA.

Dopiero przy bliższym oglądnięciu stwierdzono, że jest to

CALY KORPUS KOBIETY

pościęty prawdopodobnie siekierą.

Na boku leżała głowa, jednakże zmasakrowana i poraniona w okropny sposób.

Zamordowana, jak z tego sędzić można,

BYŁA BLONDYNKA,

o pięknych niebieskich oczach i długich, miękkich włosach, które w tej chwili były całe uwalane w zakrzepiej krwi. Na całej głowie znać było ślady licznych okaleczeń, które nie wiadzie jakim narzędziem zostały zadane.

Wokół szyi biegła sina linia, tuż zaś obok

niej znać było wyraźne odciski palców. Nie ulega wątpliwości, że mordercy zabili swą ofiarę przez uduszenie.

Pocwiartowane zwłoki leżały na sianie, na którym również znać było wielkie platy zakrzepłej krwi.

CIEMNA ZAGADKA.

Pozatem w walizie tej nie znajdowało się nic. Pokrajany trup kobiety postawił tamtejszą policję przed nielada zagadką, z której wieje dziwna i ponura tajemniczość.

Mimo natychmiastowych poszukiwań za podejrzanyymi uciekinierami i pomimo licznych zapytań w Częstochowie i okolicy nazwiska „kobiety w walizie“ stwierdzić dotąd nie zdołano.

Według dotychczasowych przypuszczeń zbiegli lub ktoś, w ręku kogo oni byli narzędziem, dopuścił się okropnego mordu na ile śadyściecznym, zaznaczyć jednakże trzeba, że jest to tylko przypuszczenie nie poparte narażone żadnym silniejszym argumentem. Bardzo być może, że mamy tu do czynienia z haniebnym napadem rabunkowym, dla którego zatarcia śladów, bandyci usiłowali trupa wywieść, by go po tem utopić gdzieś lub też zakopać.

rzekomo wioząc ich do swego domu w Nowym Sączu.

Przytem kazał jej spakować rzeczy i te na stacyi kolejowej w Houbach nadał pod swoim adresem do Nowego Sącza. Tymczasem we Lwowie znikł, a Rajewscy przekonali się tu, że padli ofiarą oszustwa i kradzieży.

Wobec tego policja telefonicznie odniosła się do Nowego Sącza, aby tam Skórkę, wysiadającego z pociągu i odbierającego dwa duże pakunki, przyaresztowano.

Skórka liczy lat trzydzieści kilka, jest średniego wzrostu, blondyn o strzyżonym wąsie, dziubaty. Mał na sobie kurtkę z barankowym kołnierzem i buty.

Oszust ten sprowadzony będzie do Lwowa, gdzie toczy się przeciw niemu śledztwo, w którym były słuchane już wszystkie jego narzeczony.

— 000 —

Z kasyna gry — do więzienia.

Dzienniki gdańskie donoszą o następującym przykrym wypadku, który zdarzył się w Sopocie:

Do Sopotu przyjechała niedawno pewna pani z Polski i dawszy się uwieść namiętności gry, weszła do kasyna sopockiego. Wróciła bez grosza. Znalazszy się nagle bez środków nawet na powrót, zwróciła się do zarządu kasyna z prośbą o wyasygnowanie pewnej najkonieczniejszej sumy, chociażby w formie pożyczki; przypuszczała w swojej naiwności, że w Sopocie obchodzą się z klientelą podobnie, jak w Monte Carlo, gdzie graczom, którzy pozostawiają wszystko swoje na miejscu, udzielano t. zw. „wijatyku“, odprawy pieniężnej, koniecznej na powrót do domu. Na tę prośbę odpowiedziano jej, że winna zwrócić się do sopockiego magistratu, gdzie jej wyasygnują pewną sumę. Zaledwie jednak pani owa przekroczyła próg magistratu, wciągnięto ją do wnętrza i wtrącono do jakiegoś lochu aresztanckiego. Przerazona i zdenerwowana przeleżała na nagich deskach więziennej pryczy, a dopiero na drugi dzień pod eskortą odstawiono ją do Tczewa czwartą klasą. Pani owa leży obecnie w Tczewie w hotelu ciężko chora i niezdolna do uzyskania jakiegokolwiek satysfakcji za owo brutalne obejście się. Fakt ten chyba będzie dostateczną wskazówką dla graczy, co sędzić mają o sopockiem kasynie i o jego lojalności wobec tych, z których żyją.

— 000 —

„Dawaj, babo pieniądze“.

Na Katarzynę Tomaszek, roznosicielkę gazet we Lwowie, napadł jakiś osobnik, który stanąwszy przed nią z rewolwerem w ręku zawołał:

— Dawaj, babo, pieniądze!...

Tomaszkowa poczęła prosić napastnika mówiąc, że jest biedną, że nie ma pieniędzy, a idzie po gazety, które dopiero będzie sprzedawać. Słowa te jednak rabusia nie wzruszyły, wydał on jej z rąk torebkę ręczną i zabrał wszystkie pieniądze w wysokości 2400 marek, przeznaczone do zakupna porannych gazet.

Po zabraniu pieniędzy zwrócił jej torebkę, zawoławszy: „ani słowa, bo zaraz zginięsz“, potem znikł wśród krzaków.

— 000 —

Tajemnicza pracownia haftu.

Przed dwoma miesiącami, do właściciela jednej z barek wiślanych w Warszawie p. J. przyszła niejaka M. i w czasie rozmowy, między innymi oświadczyła, że 18 letnia córka p. J. doskonale umie haftować i szkoda, by się tak marnowała; zaproponowała więc wyrobienie posady paniencie w pracowni haftu. Po kilku dniach panienka poszła z p. M. i posadę otrzymała. Codziennie rano o 8-iej wychodziła i o 7-iej wieczorem wracała. Po miesiącu matka zapłaciła córkę o pensję, na co oświadczyła ona, że od razu przyniesie za dwa miesiące. Po pierwszym styczniu, matka poruszyła znowu sprawę pensji, wówczas córka rzekła, że pensję otrzymała, ale ze względu na mrok wieczorny obawiała się brać pieniądze i zostawiła w pracowni. Matka nie mogąc doczekać się pieniędzy, onegdaj rano poszła z córką, by podjąć należne jej pieniądze.

Córka zaprowadziła matkę na ul. Kruczą 22, gdzie rzekomo chodziła do pracy i wskazała pewien numer mieszkania na 4-tym piętrze. Miała tam znajdować się owa pracownia haftów, należąca do jakiegoś Fryca Jurmana. Tam jednak żadnej pracowni nie było.

Ponieważ matkę — wierząc córce — wszczęła awanturę, sprowadzono policję. Sprawa zaczyna przybierać niezwykle tajemnicze tło. Stwierdzono, iż córka okłamywała rodziców, a owa

Ujęcie mordercy po 2 latach

We wrześniu 1920 r. pewnego dnia wpadli do wsi Poławy koło Zagórza jakiś rzekomy sierżant W. P. z jednym żołnierzem i zażądali od wójty dostawienia sobie 2 podwód. Wójt widząc dwóch wojskowych, kazał 2 chłopom, a to Karpowi Szewczukowi i Stefanowi Liniecowi pojechać końmi i wozami na podwody. Od tego czasu słych o nich zaginął. Niedługo potem paręset kroków za wsią, chłop jakiś orząc pole wygrzebał zwłoki człowieka. Żona Linieca rozpoznała w nim swego męża. Jak się okazało, dwaj owi żołnierze byli to przebrani w mundury bandyci, którzy zaraz za wsią zabili chłopów a z końmi

uciekli. Śledztwo wówczas przeprowadzone nie dało wyników.

Dopiero onegdaj jeden z inspektorów policji lwowskiej, który przesłuchiwał w tej sprawie żonę Linieca z Poław, widząc sprowadzonego na przesłuchanie bandytę Nyczaję, odkrył w nim podobieństwo do rysopisu owego „sierżanta“ bandyty, podanego przez wójta i kobietę.

W czasie skonfrontowania owa kobieta rozpoznała w Nyczaju z całą stanowczością owego bandytę, który dokonał morderstwa jej męża. Dalsze śledztwo w toku.

Zbrodniarze w rękach sprawiedliwości.

Kilka dni temu donieśliśmy o zamordowaniu we wsi Wólka Kładzka (pow. warszawski) gospodarza Marcina Kopki. Policji udało się w przeciągu kilkunastu godzin odszukać i aresztować morderców.

Są nimi synowie gospodarscy tej samej wsi Antoni Mucha i Jan Witan.

W dniu 7 stycznia wieczorem przyszli oni do Kopki i umówili się, by pójść po kupno konia. Po chwili Kopka powrócił do domu zabiał z sobą siekiere, na co żona Kopki zwróciła uwagę i spytała w jakim celu potrzebna mu jest siekiera. Kopka odrzekł, że konia kupi później a tymczasem idą w trójkę do glinianek, gdzie ma być zakopany w ziemi worek cukru, skradziony przez jednego z sąsiadów i, że oni właśnie idą ten cukier zabrać, a siekiera potrzebna jest do odrabiania ziemi. Kopka miał przy sobie znacznie większą sumę gotówki na kupno konia o czym wiedział zarówno Mucha jak i Wi-

tan.

Co między nimi zaszło dotychczas niewiadomo, dość, że Mucha i Witan rzucili się na Kopkę i zamordowali go własną siekierą, którą zresztą Mucha polecił Kopce z domu zabrać, cukier zaś był tylko pretekstem, gdyż żadnego cukru w gliniankach nie było.

Po dokonaniu zbrodni siekiere mordercy rzucili do rzeki Świder i wrócili do wsi; Mucha nawet przyszedł do zagrody Kopki i spytał Kopkowej gdzie jest Kopka, na co ona odrzekła że przecież poszedł z nim i z Witanem.

Mucha po dokonaniu zbrodni, umyślnie przyszedł do Kopkowej, by w razie potrzeby wykazać swoje alibi. Nie przewidział tylko, że policja będzie tak skrupulatną i zbada każdą minutę jego czynności od chwili, gdy wyszedł z Witanem i Kopką a wrócił tylko z Witanem.

Mucha i Witan oddani zostaną pod sąd dożalny.

Cholera w Kijowie.

Ze Lwowa piszą: „Gazeta Wieczorna“ donosi: Osoby przybyłe w początkach stycznia z Kijowa opowiadają, że szerzy się tam w zastraszający sposób cholera azjatycka. Notują do 100 wypadków zachorowań dziennie. Szerzeniu się epidemii sprzyja wycieńczenie spowodowane głodem, Drożyzna straszliwa. Funt chleba żytniego kosztuje 11.000 rubli — funt chleba białego — 20.000 rubli, bułka funtowa — 22.000 rubli, litr mleka — 40.000 rubli.

Choroby zakaźne wśród repatriantów.

Z Warszawy piszą: Z Baranowicz donoszą, że w pociągach, przywozących repatriantów z Rosji, przybywa połowa chorych zakaźnie, z których po 10 osób przeciętnie w każdym transporcie umiera.

Zniknięcie chłopca 10-letniego.

Dnia 1 października roku zeszłego w Łowiczu zaginął 10-letni Antos Jędrzejczak, uczeń miejscowego gimnazjum. Chłopiec odznaczał się dużą wrażliwością i, gdy w szkole przy jakiejś blażej psocie nauczyciel postraszył go, że będzie wydalony ze szkoły, chłopiec przejął się tem niesłychanie.

Co się stało z zaginionym, dotychczas nie

zdołano stwierdzić, choć władze policyjne w całym powiecie przeprowadziły śledztwo.

Matka zaginionego z rozpacz zachorowała obłożnie.

Rysopis zaginionego: wzrost średni, oczy czarne, szatyn, na lewym policzku pod okiem blizna.

Adres rodziców: Łowicz, ul. Piotrkowska Nr. 22.

— 000 —

Zdemaskowany „narzeczony“ z Nowego Sącza.

Przez trzy miesiące prawie grasował po różnych miastach Małopolski jakiś osobnik, który zawierał znajomość z dziewczętami i wdowami, chcącemi wyjść za mąż. Przedstawiał się on im jako rzeźnik, mieszkający bądź w Tarnopolu, bądź to w Nowym Sączu. Po zaręczynach zwykle swoje narzeczony wioził do własnego gospodarstwa i domu, w drodze zaś okradał je z pieniędzy i rzeczy, uciekając w nieznanym kierunku. Ofiarą jego praktyki padło już kilka kobiet.

Onegdaj znowu doniosła do policji Anastazyja Rajewska, we Lwowie, że ją u rodziców w Brześciu poznał niejaki Roman Skórka, rzekomy rzeźnik, a po sześciodniowym pobycie u rodziców z nią zaręczył się. Następnie zabrał ze sobą Anastazyję oraz jej ojca Mieczysława,

Która z Pań

posiada w domu do naprawy maszynki do mięsa, żelazko, prymus, maszynkę gazową lub do ostrzenia noża, nożyczki oraz wszelkie inne reperacje, proszę udać się do pracowni J. Myszkowskiego, Dietłowska 46, tamże znajduje się wielki wybór towarów stalowych i części składowych do powyższych przedmiotów. 27

Ważne dla Panów

chcących zolić się łagodnie brzytwa — proszę udać się do Szlifierni J. Myszkowskiego przy ul. Dietłowskiej L. 46, również na składzie wielki wybór brzytw, sezczyrków, nożyczek, maszynek do włosów, aparatów do golenia itp. 27

!!SENZACYJNA NOWOSC!!

Pierwsza książka w Polsce, popularyzująca problem naukowy:

„Dziewczyna, której za żonę brać się nie powinno”

Rady i wskazówki, napisał R. Gerling, tłumaczył Ignacy Nikorow cz. 18 ilustracji w tekście. Książka ta ukazała się w języku francuskim, angielskim i niemieckim w kilkudziesięciu wydaniach. Jest to pierwsza książka tego rodzaju, omawiająca temat małżeństwa z nowego punktu widzenia. Bezcelne rady dla kandydatów małżeńskich. Rozwiązanie problemu: jakiej dziewczyny brać się nie powinno. Objasniające ilustracje w tekście. Cena egzemplarza 300 (trzysta) marek wraz z przesyłką pocztową. Zamówienia przyjmuje „Głos Wiedeński” Wiedeń I, Johannesg. 14/33.

Okazyja dla młodzieży i dorosłych!

TOM POEZJI

Adama Mickiewicza

zawierający: *Grażynę, Komada Wallenroda, Ballady i Romance, Sonety, Ody i Pieśni, objętości 230 stron, na znakomitym satynowanym papierze, wysyła opłatnie za poprzednim nadesłaniem Mkp. 250 przekazem poczt.*

Księgarnia antykwarska

M. WAHLA, W PRZEMYSŁU.
Odsprzedawcom odpowiedni rabat.

BRYLANTY,

perły, wyroby ze złota i srebra kupuje i sprzedaje

Magazyn jubilerski **M. Wassermann**
Kraków, ulica Grodzka 10. 6200

GOSPODARKA NA DWORCU KOLEJOWYM

SZWANKUJE (I) Od 3 miesięcy oddala dyrektora kolejowa odstawę pakunków z dworca kolejowego Związkowi emerytów. Dotychczas robili to tzw. pakierzy i publiczność była z tego zadowolona. Obecnie funkcje te objął Związek emerytów a właściwie eks-minister p. Stączek. Bez upoważnienia Zarządu pokumał się z niejakim Czerwińskim — właścicielem Biura spedycyjnego Plac WW. Świątyni — założono spółkę składającą się z p. Stączka i Potuczka i zaczęła się robota. Starych pakierów wyrzucono na bruk. Zamiast nich przysłał p. Stączek rozmaitych niefachowców z czego publiczność nie jest zadowolona. Najlepszym dowodem jest doniesienie, złożone u nas przez hr. Cecylię Konarską, zamieszkałą w domu p. prezydenta Federowicza. Za odwiezienie kilku pakunków z dworca kolejowego na ulicę Studentka, zażądał bagażowy Nr. 31 Ignacy Iwola. Michał Kozielec i Adam Róg kwotę 25.000 marek, i wobec braku konkurencyj kwotę tę wymusił i odebrał, co udowodnia osobiste pismo p. hrabiny, które nam przedłożono. Wobec tego zwracamy się do dyrektora kolejowej z żądaniem przeprowadzenia śledztwa w tej sprawie, gdyż jak nas poinformowano, pani Konarska ma zamiar zwrócić się w tej sprawie do sądu przeciw Związkowi emerytów kolejowych, jako odpowiedzialnemu za czyny swych podwładnych. W każdym razie będzie ta sprawa zamianifestowana na dzisiejszym Walnem Zgromadzeniu Związku emerytów.

Jan Kowalski.

Józef Brzozowski.

Akwizytorów

inseerat. dla kilku pism

na warunkach stałej pensji i dobrej prowizji.

Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krak.” pod „stała posada”.

Dział ekonomiczny.

Banki wiedeńskie bojkotują markę polską.

Czynią to na komendę z Berlina.

Jak nam piszą z Wiednia, w ciągu ubiegłego tygodnia banki wiedeńskie, jakby na jakąś komendę, zaprzestały przyjmowania efektywnych marek polskich. W żadnym z wiedeńskich wielkich banków nie można było wymienić ani jednej tysiącmarkówki, wobec czego cały obrót walutowy marką polską kierował się na wiedeńską czarną giełdę. Czy jest to zwyczajna gra banków tych na rękę czarnej giełdzie i przemy-

tnikom, czy też wyższy rozkaz komendantów finansowych berlińskich, wydany dla Wiednia — trudno stwierdzić, w każdym razie bojkot ten ma na celu obniżenie kursu marki polskiej. To jednak stwierdzić można, że sposób ten chybił celu — to znaczy ani nie zaszkodził polskiej marce, ani nie pomógł austriackiej koronie.

Stabilizacja marki polskiej w Gdańsku.

Wedle informacji nadesłanych nam z Gdańska, jednym z charakterystycznych momentów obrotu walutowego giełdy gdańskiej, który stał w tym tygodniu pod znakiem bardzo silnego wahań kursów — była silna pozycja marki polskiej. Pomimo, że rynek pieniężny gdański w

tym krótkim okresie przeszedł od najsilniejszej haussy na waluty obce — dolary 200—202 — do wielkiej zniżki 182—160 (spadek jednego dnia), marka polska trzyma się na kursie 6.22 i poniżej tego nie schodziła, jakkolwiek dolary ujawniają stałą tendencję zniżkową.

Jak będzie zmniejszony podatek od spirytusu.

Jak się dowiadujemy, wzmiankowane przez ministra skarbu zmniejszenie podatku od spirytusu (2000 mk. dla gotzeli) przemysłowych, 2100 dla rafinerij od 1 litra alkoholu, będzie istotnie wprowadzone w życie w rozmiarach do 50 proc. ale w terminie jeszcze nie tak bliskim. Jednocześnie ze zmniejszeniem podatku, dla uchronienia konsumentów względnie sprzedawców od strat, będzie przeprowadzone zarządze-

nie analogiczne do tego, jakie się przeprowadza przy powiększeniu podatków: stwierdzenie ilości posiadanych zapasów spirytusu, względnie wódek, a następnie bonifikacja nadpłaconego podatku. To znaczy, że jeżeli ktoś zapłacił od poprzednio zakupionych zapasów po 2000 mk. podatku według dawnego wymiaru, a zmniejszenie podatku wyniesie 50 proc., to 1000 mk. zostanie mu zwrócone.

Polsko-rosyjskie rokowania handlowe w Warszawie

Warszawa. (Tel. M.) Korespondent Wasz dowiadyuje się, że coraz więcej potwierdzenia nabiera wiadomość, że polsko-rosyjskie rokowania handlowe odbędą się w Warszawie. W tym

kierunku czyni starania poseł Karachan w Moskwie. Nie jest wykluczone, że powrót Karachana, który za kilka dni nastąpi, definitywnie potwierdzi informację.

Ruch giełdowy.

Wczoraj giełda krakowska była zamknięta.

Warszawa (PAT) Giełda warszawska. Waluty: Dolar stanów Zjednoczonych gotówka trans. 286250 289250, 2885 sprzedaję 2885, kupno 2850. Franki francuskie gotówka trans. 223 czeki trans. 238 24050 Franki szwajcarskie czeki trans. 575 Funtv sztecling. gotówka trans. 12150. 12200 12175, sprzedaję 12175, kupno 12100, czeki trans. 12250, 12400. 12350. Nowy Jork czeki trans. 2885 Korony

austriackie czeki trans. 4272 42, sprzedaż 42, kupno 41. Marki niemieckie gotówka trans. 1625, czeki trans. 16 1625, sprzedaż 1625, kupno 16, Gdańsk czeki trans. 1617 i pół, sprzedaż 1617 i pół kupno 1595.

Zurych (PAT) Końcowe kursa dewiz Berlin 285, Holandia 18975 Nowy Jork 515 Londyn 2177, Paryż 4220, Mediolan 2247 Bruksela 4040 Kopenhaa 103, Sztokholm 12350, Chrystyania 8075, Madryt 77, Buenos Ayres 170, Praga 555 Budapeszt 082, Zagrzeb 165, Warszawa 017, Wiedeń 017 Austr. stempl. 099.

Telegramy.

Ukończenie prac górnośląskich 20 bm.

Rokowania w Genewie trwać będą od 6 do 20 lutego.

Katowice. (PAT) Prasa niemiecka podaje komunikat Biura Wolfa: Delegacja polska i niemiecka postanowiły, aby prace ukończyć do dn. 20 stycznia. Rokowania w Genewie trwać będą od 6 lutego do 20 lutego. Jak można wnioskować z obecnego stanu rokowań, terminy mogą być

dotrzymane i w tych komisjach, które natrafiały na szczególne trudności. N. p. w komisjach dla spraw mniejszości. W Genewie nastąpi ostateczne zredukowanie obszernego tekstu konferencyj.

Olbrzymi pożar w hutach witkowickich

Zastanowienie pracy na całym obszarze witkowickim. — 20 tysięcy robotników bez pracy.

Morawska Ostrawa. (PAT) Dzisiaj o godzinie 2 w nocy wybuchł we warsztatach dla budowy zwrotnic w hutach żelaznych we Witkowicach olbrzymi pożar, który zdołano ugasić po wyjącej pracy ratunkowej wszystkich okolicznych i miejskich straży pożarnych o godz. 4 nad ranem. Szkoda wyrządzona pożarem jest olbrzymia, bo dochodzi cyfry pół milarda koron czeskich. We warsztatach zniszczonych przez pożar pracowało 2500 robotników, pozabwionych obecnie pracy. Z powodu zniszczenia przewodów elektrycznych musiano zastanowić

pracę na całym obszarze Witkowickich zakładów metalurgicznych i węglowych, zatrudniających, jak wiadomo, około 20 tysięcy robotników. Prace nad odbudową zniszczonych warsztatów potrwać kilka miesięcy.

Obrady państw sukcesyjnych w Rzymie

Rzym. (AW) Ustalono, iż dalsze obrady państw sukcesyjnych Środkowej Europy rozpoczyna się w Rzymie w dniu 5 lutego. Pod obrady przyjdzie pomiędzy innymi sprawa walutowa.

Straszny orkan w Nowym Jorku

5 osób zabitych, 50 rannych.

Waszyngton. (PAT) W. B. K. Straszny orkan, który szalał w Nowym Jorku spowodował śmierć 5 osób, 50 osób zostało rannych. Policja wzdłuż ulic porozciągała liny, aby przechodnie mogli się ich trzymać, gdyż silny wiatr rzucał ludzi pod koła przejeżdżających wozów.

Od soboty 14 stycznia do piątku 20 stycznia 1922 r.

„TARZAN”

Przygody Małpoluda w 6-ciu aktach.

Film dla dzieci i młodzieży dozwolony.

KRAKOW — ULICA SW. GERTRUDY L. 5 — KRAKOW

K
I
N
O

W
A
N
D
A

Kto będzie marszałkiem Sejmu wileńskiego?

Wilno, (Tel. wł.) Wynik wyborów o tyle zmienił zamiary co do osoby marszałka Sejmu wileńskiego, że z kombinacji odpadł **Michał Parczewski**, który nie został wybrany posłem. Obecnie wymienianą w tutejszych kołach jako kandydatów **Jana Piłsudskiego**, b. prezydenta miasta Wilna, **Razzkowskiego**, pryma, **Dańkowskiego**, oraz red. **Zwierzyńskiego**.

Przygotowania do otwarcia Sejmu

Wilno, (AW) Data otwarcia sejmu nie jest jeszcze ustaloną, **prawdopodobnie otwarcie obrad nastąpi około 20 b. m.** Przygotowanie budynku teatru na Pohulance pod obrady sejmowe zostało zupełnie ukończony. W sali obrad zarezerwo-

wano specjalne miejsca dla przedstawicieli państw obcych, państwowych władz wojskowych i cywilnych, oraz prasy miejscowej i zagranicznej. Prasa miejscowa zajmie pierwszy rząd balkonowy, ponadto oddano jej osobny pokój telefoniczny. Kancelaryja sejmowa znajduje się w studium organizacyi. W skład jej będzie wchodził kierownik, dwóch pomocników jego, oraz sześciu lub ośmiu urzędników. Prace kancelaryjne rozpoczyna się na kilka dni przed otwarciem sejmu.

Wilno, (AW) Pierwsze posiedzenie sejmu wileńskiego otworzy prezes tymczasowej komisji rządzącej p. **Meyzutowicz**. Obrady zajął najstarszy wiekiem poseł arcybiskup **Hryniewiecki**.

Porozumienie polsko-litewskie - najbliższym zadaniem rządu

Uchwały genewskie dają Polsce pełne zadośćuczynienie. — Załatwienie konfliktu z Litwą nie może być jednostronne. — Tendencje rządu polskiego

Warszawa, (Tel. M.) Jeden z kierujących polityków w rozmowie z Waszym korespondentem oświadczył, że **uchwała genewska w sprawie wileńskiej daje Polsce pełne zadośćuczynienie.** — Można nawet powiedzieć, że daleko posunięty optymizm nie przewidywał takiego rozstrzygnięcia. Ze strony zagranicy jest tylko jedno zastrzeżenie, a to, by załatwienie sprawy o Wilno nie było jednostronne. Rząd polski zgodnie z wyczuwaną sytuacją międzynarodową od samego początku idzie po linii dwustronnego załatwienia konfliktu. Ma nastąpić porozumienie między rządem polskim a Wilnem z jednej a Kownem z drugiej strony. Już to samo wyklucza bezwzględna inkorporacyę. Układ między delegacyą wileńską a rządem polskim musi Wileńszczycy zastrzedz pewną autonomię, co z jednej strony stwierdzi pewną odrębność tego kraju, z drugiej zaś usunie obawy czynników międzynarodowych. — Jeżeli dziś jest jeszcze przedwczesne na porozumienie z Kownem, to takie porozumienie należy do najbliższych zadań rządu polskiego, któremu Wilno zapewni pewne wpływy na Kowno, a także na Kłajpedę.

Wybory wileńskie przeszły bardzo pomyślnie.

Nawet w krajach o wysokiej kulturze procent wyborców nie bywa wyższy. N. p. we Włoszech udział wyborców nie przekraczał 50 proc. w prowincjach północnych, a na południu jest jeszcze mniejszy. Również należy wziąć pod uwagę względy klimatyczne, trudności komunikacyjne co wysoki procent wyborców jeszcze bardziej powiększa. Jest już stwierdzone, że żyłki dość w dużej mierze, szczególnie na prowincyi, wzięli udział w głosowaniu. Insynuacyom, jakie ukazały się przed wyborami, że akt wyborczy będzie komedią, zaprzeczają rzeczywistość. Obecnie argumenty tego rodzaju upadają.

Sprawa wileńska na Radzie ministrów

Warszawa, (Tel. M.) Dzisiaj Rada ministrów wysłuchała sprawozdania młn. **Michalskiego** i młn. **Skirmuntę** w sprawie handlu zewnętrznego. Poprzedziło ją posiedzenie komitetu politycznego Rady ministrów dla omówienia sprawy wileńskiej, albowiem wczorajsza dyskusya w komisji spraw zagranicznych wywołała potrzebę ponownego zastanowienia się kół rządowych nad tą sprawą.

Kowno za porozumieniem w sprawie wileńskiej

Oświadczenie delegata litewskiego w Genewie.

Warszawa, (Tel. M.) Według otrzymanych z Genewy wiadomości, posiedzenie Rady Ligi Narodów w sprawie wileńskiej zakończyło się przemówieniem delegata francuskiego **Hanotaux**, który w imieniu wszystkich członków Rady Ligi Nar. złożył podziękowanie **Hymansowi** za całą pracę i zabiegi w sprawie litewskiej. — **Hymans** wyraził przekonanie, że **pojednanie obydwu narodów jest możliwe.** Do tego oświadczenia przyłączył się delegat Anglii i innych państw. Przewodniczący delegacyi litewskiej p.

Milosz wyraził ubolewanie z powodu stanowiska, zajętego przez Radę Ligi narodów. Równocześnie w imieniu swego rządu oświadczył go. **towność do pojednawczego uregulowania sprawy wileńskiej.** Delegat polski p. **Askenazy** przyłączył się do tego ostatniego zapatrywania. — **Hymans wezwał w końcu delegacyę polską i litewską, aby do dnia 10 zawiadomiła go, czy się zgodzi na ustalenie linii demarkacyjnej między Polską a Litwą w miejsce strefy neutralnej.**

Co oznacza dla Polski p. Poincare

Poincare uważa sojusz z Polską za kardynalną podstawę dla polityki francuskiej.

Warszawa, (Tel. M.) Warszawskie koła polityczne żywo się interesują przesileniem w Paryżu. Dotąd brak informacji szczegółowych. Przypuszczenia, że mianowanie Poincarego na miejsce Brianda miałoby oznaczać zerwanie z Anglią i było przeszkodą do porozumienia i międzynarodowej odbudowy Europy, nie odpowiada istocie rzeczy. **Poincare** jest dolny do ewolucyi i **rozwinięciem konieczność kompromisu w polityce.** Bytnosć jego w Londynie przed dwoma miesiącami miała na celu przygotowanie kół londyńskich na ewentualne objęcie przez niego stanowiska premiera. Wynika z tego, że **sferę angielską były przygotowane na tę zmianę.** Poincare zresztą nie przyjąłby stanowiska premiera, nie mając pewności, że potrafi łącznie z sojuszem Francyi prowadzić politykę swego

kraju, silniej i mocniej broniąc interesów swego kraju wobec Niemiec i Rosyi.

Jeżeli idzie o Polskę, to **Poincare** uważany jest za człowieka o jasnej fizyognomii. Niejednokrotnie manifestował on, że **sojusz z Polską jest kardynalną podstawą dla polityki francuskiej.** Temu zapatrywaniu dał wyraz w publiczności. Rzeczą inną, co negować się nie da, że zadanie Poincare'go będzie trudne. Przypuszczenie, że Poincare po krótkim czasie ustąpi miejsca człowiekowi więcej kompromisowemu, nie jest pozbawione podstaw. W danym momencie dobrze się stało, że na czele rządu francuskiego stanął człowiek, który wykonanie traktatu wersalskiego stawia jako *conditio sine qua non*.

Program rządu Poincare'go

Paryż, (AW) Jeden z dzienników donosi, jakoby Poincare scharakteryzował swój nowy gabinet, jako **ministerstwo jedności narodowej**, które ma bronić należytego wypełnienia warunków pokoju, a równocześnie uszanowanie praw

Francyi. Poincare miał oświadczyć, że **gabinet jego nie będzie miał charakteru politycznego**, że zależy mu głównie na tem, aby złączyć wszystkich, uspokoić umysły i przywrócić pokój światowy. Poincare ma się zająć głównie

polityką zewnętrzną. Oświadczyć miał on, że nie życzy sobie na raz-e dalszych obrad Rady Najwyższej, ani też nowego rychłego jej zwołania, na któremby zamiar porozumiewać się częściej, niż to dotychczas miało miejsce w sposób przeważnie i bezpośrednio z L. George'm. **Poincare** jest zwoleńnikiem angielsko-francuskiego traktatu gwarancyjnego, **lecz nie w formie ogłoszonego wczoraj projektu.** Zamiar on się domagać wzajemnych gwarancyj, a to na czas dłuższy, niż w obecnym projekcie przewidziano. W sprawie międzynarodowej konferencyi gospolatorskiej w Genui nie powziął jeszcze ostatecznej decyzyi.

Spotkanie L. George'a z Poincare'w

Paryż, (AW) Poincare po otrzymaniu wiadomości, iż L. George pragnie spotkać się z nim pacy przejeździe przez Paryż w dniu 14 b.m., zawiadomił ambasadora angielskiego, że o 4-ej popołudniu przybędzie do ambasady angielskiej celem zobaczenia się z L. George'm.

Skład nowego gabinetu

Paryż, (PAT) Havas. Dziś rano **Poincare** przyjął panów de la Steirie i Manuy, **Poincare** ofiarował p. Manuy tekę spraw wewnętrznych, panu de la Steire tekę skarbu. Następnie Poincare ma zaproponować objęcie emerytur i kolei p. **Maginot**, oraz tekę obszarów oswobodzonych p. **Tardieu, Doumer** i **Henri ot odmówił przyjęcia tek, jak również V. Viviani, który woli pozostać** przedstawicielem Francyi w Lidze Narodów. Jeżeli **Bartoux** zgodzi się objąć wiceprezesa i sprawiedliwość, to w takim razie **Rey** objąłby tekę wojny.

Przerzucenie wojsk sowieckich nad Zbruczem

Lwów, (Tel. wł.) Według linii granicznej Zbrucza rozlokowano nowe oddziały przybyłych z Rosyi krasnoarmiejców. Przywódcy sowieccy domagają to przetrzucenie wojsk z Rosyi centralnej na granicę względami aprowizacyjnemi, oraz koniecznością obserwowania ludności ukraińskiej, skłonnej do aktywnej działalności powstańczej. Inne względy polityczne nie odgrywają pono żadnej roli w tej translokacyi.

Ameryka przeciw sowietom.

Londyn, (AW) „Daily Mail” telegrafuje z Waszyngtonu, że sekretarz stanu **Hughes** otrzymuje liczne protesty przeciwko temu, by Stany Zjednoczone brały udział w międzynarodowej konferencyi w Genui, a to z tego powodu iż współdziałali ich przedstawiciele w tej konferencyi równocześnie ze współdziałaniem w roli przedstawicieli Rosyi sowieckiej oznaczony przez rząd sówietów. **Najenergiczniejsze protesty** w tej sprawie wyszły ze strony prezesa organizacyi robotników amerykańskich.

Wielkie zaburzenia w Indyi.

Londyn, (AW) Przy wyjeździe królowa Wandy do Madras miały miejsce ciężkie zaburzenia. Okazały się one tak groźne, iż **policya angielska musiała wkroczyć z tankami.** Kilka osób zabito. Władze przedsięwzięły energiczne środki celem stłumienia zaburzeń.

Sprawa Jaworzyny w parlamencie czeskim

Praga, (PAT) Dzisiaj odbyło się posiedzenie klubu parlamentarnego czeskich socjalistów, na którym poseł **Pelikan** referował o sprawie **Jaworzyny** i wskazał na to, że w sprawie uregulowania granicy toczą się obecnie rokowania czesko-polskie. Mowca wskazał na strategiczne znaczenie koszycko-bogumińskiej linii kolejowej, oddalonej od granicy Polski zaledwie o 12 kilometrów. Ewentualne odstąpienie Jaworzyny **Polsce oznaczałoby powiększenie zagrożenia tej linii kolejowej (1).** Poseł **Pelikan** zastrzegł się przeciwko jakimkolwiek pertraktacyom w sprawie Jaworzyny.

Miliony zł.

Warszawa, (PAT) W dzisiejszym ciągnięciu milionówki wylosowano numer **728.955**, sprzedany w Poznaniu.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI

BÓJKA NA ZABAWIE. W czasie wczorajszej zabawy prac. murańsk. w sali „Domu rob.” przy ul. św. Tomasza 1. 37 przyszło około godziny 1 w nocy do bójki, w której dwóch uczestników odniosło poważne rany sztyletem w głowę. Wzburzone towarzystwo nawet wobec interwencyi policyi nie okazywało skłonności do uspokojenia, wobec czego odsławiono głównego antagonistę niejakiego **Stanisława Stykowski**, który w „bohaterskiej” hicie odniósł kilka ran, na pogotowie, a stamtąd pod Telegraf.

